

Voor wie is deze folder belangrijk?

Lees deze folder door als u het inkomen voor uw nabestaanden goed wilt regelen. Progress biedt hiervoor een aanvullende Anw-verzekering aan. In de folder leest u wat de verzekering inhoudt en hoe u deze afsluit.



Zorg voor uw nabestaanden

Niemand staat graag stil bij de gevolgen van zijn of haar overlijden. Toch is dat wel nodig als uw gezinsleden -geheel of gedeeltelijk- financieel afhankelijk zijn van uw inkomen. Voor medewerkers met een partner is er bij Progress automatisch een partnerpensioen verzekerd; ook voor medewerkers die ongehuwd samenwonen en zich met een samenlevingscontract bij Progress hebben aangemeld. Dit partnerpensioen gaat in bij overlijden van de medewerker. Progress kent dit pensioen toe als aanvulling op de overheidsuitkering voor nabestaanden, de Anw. Een nabestaande partner heeft echter in veel gevallen geen recht meer op een Anw-uitkering.

De overheid gaat ervan uit dat een nabestaande partner zelf in zijn of haar inkomen kan voorzien. Waar dit niet het geval is, is het goed dat partners zélf iets regelen. Daarom biedt Progress de aanvullende Anw-verzekering aan. In deze folder leest u wat de aanvullende Anw-verzekering van Progress inhoudt. Ook komt u te weten of het in uw geval verstandig is deze verzekering af te sluiten, en wat uw keuzes hierbij zijn.

Wanneer heeft uw partner recht op Anw?

De Algemene nabestaandenwet (Anw) is een volksverzekering. Dit houdt in dat iedereen die voldoet aan één van de onderstaande voorwaarden in aanmerking komt voor deze overheidsuitkering. Dat is het geval als bij uw overlijden uw partner:

- is geboren vóór 1 januari 1950, óf
- kinderen jonger dan 18 jaar verzorgt, óf
- minimaal 45% arbeidsongeschikt is.

Veel mensen voldoen hier niet aan. En zelfs indien uw partner wel aan één van deze voorwaarden voldoet, kan de uitkering een stuk lager uitvallen als hij of zij een eigen inkomen heeft.

Anw-uitkering is inkomensafhankelijk

De Anw-uitkering bedraagt maximaal 1.050 euro bruto per maand. Als de nabestaande een inkomen uit arbeid heeft zoals salaris of vervroegd pensioen- wordt de Anw-uitkering gekort. Dat gebeurt al als het inkomen hoger dan 650 euro bruto per maand is. Hoe hoger vervolgens het salaris is, hoe lager de uitkering van de overheid. Bij een salaris van ongeveer 2.000 euro bruto per maand, komt de nabestaande helemaal niet meer in aanmerking voor een Anw-uitkering. Inkomen dat wordt verkregen uit uitkeringen zoals de WW of de WIA wordt helemaal op de Anw in mindering gebracht.

Naast de Anw-uitkering voor de partner is er een extra overheidsuitkering als er kinderen zijn. Deze bedraagt per gezin 250 euro bruto per maand en is wel onafhankelijk van het inkomen.

Aanvullende verzekering met twee keuzes

U kunt ervoor zorgen dat uw partner -ondanks een eventuele korting op de Anw-uitkering- verzekerd blijft van een goed inkomen. Hiervoor kunt u een aanvullende Anw-verzekering afsluiten bij Progress. Bij het afsluiten van deze verzekering hebt u twee keuzes. U moet een keuze maken over het tijdstip waarop het aanvullend pensioen ingaat en wat de hoogte van de aanvulling moet zijn.

Hoe hoog?

U kunt kiezen voor een maandelijks pensioen bij overlijden van 500 óf 1000 euro bruto per maand.

Wanneer in laten gaan?

Het aanvullend Anw-pensioen kan ingaan direct na uw overlijden. U kunt echter ook besluiten het pensioen later te laten ingaan, namelijk als uw jongste kind 18 jaar wordt. Op dat moment vervalt het recht op de Anw-uitkering van de overheid. Het aanvullend Anw-pensioen zorgt in dat geval voor een naadloze aansluiting.

Wat is verstandig voor u?

Bij een eventuele keuze voor de aanvullende Anw-verzekering staat één vraag centraal: kan uw partner na uw overlijden -of nadat uw jongste kind 18 is geworden- goed rondkomen?

Belangrijk hierbij is of uw partner in aanmerking komt voor een Anw-uitkering, en zo ja: of deze wordt gekort.

De voorwaarden

Uw partner is verzekerd als u zich bij Progress aanmeldt voor de aanvullende Anw-verzekering. U betaalt hiervoor maandelijks een premie (zie de premietabel).

Het aanvullend pensioen gaat in op de eerste dag van de maand volgend op die waarin u overlijdt óf de eerste dag van de maand volgend op de maand waarin uw jongste kind 18 jaar wordt. Het pensioen eindigt op de dag dat uw partner 65 wordt en een AOW-uitkering ontvangt.

Indexatie

Nadat het aanvullend Anw-pensioen is ingegaan, volgt dit pensioen de jaarlijkse indexatie (verhoging) van het Progress Pensioen. Het indexatiebeleid van Progress komt er in het kort op neer dat een ingegaan pensioen jaarlijks op 1 januari wordt verhoogd met de prijsinflatie, tenzij de financiële positie van Progress dit niet toelaat. We spreken daarom van een *voorwaardelijke indexatie*.

Premietabel (bruto per maand)	Pensioen direct na overlijden		Pensioen als jongste kind 18 wordt	
	€ 1000 per mnd	€ 500 per mnd	€ 1000 per mnd	€ 500 per mnd
Leeftijd tot 30 jaar	€ 10,00	€ 5,00	€ 2,00	€ 1,00
30 t/m 34 jaar	€ 13,00	€ 6,50	€ 4,00	€ 2,00
35 t/m 39 jaar	€ 16,00	€ 8,00	€ 6,00	€ 3,00
40 t/m 44 jaar	€ 22,00	€ 11,00	€ 12,00	€ 6,00
45 t/m 49 jaar	€ 30,00	€ 15,00	€ 23,00	€ 11,50
50 t/m 54 jaar	€ 41,00	€ 20,50	€ 41,00	€ 20,50
55 t/m 59 jaar	€ 52,00	€ 26,00	€ 52,00	€ 26,00
60 t/m 64 jaar	€ 50,00	€ 25,00	€ 50,00	€ 25,00

De inkomsten van de achtergebleven partner kunnen naast een Anw-uitkering onder andere bestaan uit:

- Partner- en wezenpensioen van Progress
- Eigen salaris of uitkering
- Kinderbijslag

De hoogte van het partner- en wezenpensioen vindt u terug op de jaarlijkse pensioenbegroting. Zo kunt u vrij goed inschatten hoe hoog het inkomen van uw partner wordt als u geen aanvullende Anw-verzekering afsluit.

Tegenover de verwachte inkomsten staan de verwachte uitgaven. Wordt bijvoorbeeld de hypotheek afgelost bij uw overlijden? U beoordeelt samen met uw partner of de verwachte inkomsten voldoende zijn om de verwachte uitgaven te financieren. Als dat niet het geval is, is het verstandig een aanvullende Anw-verzekering af te sluiten. Als u twijfelt of een verzekering nodig is, kunt u een halve aanvulling van 500 euro per maand verzekeren.

De premie

De maandelijkse brutopremie is afhankelijk van de leeftijd die u in een jaar bereikt én van de twee keuzes die u maakt: het moment van ingang en de gewenste hoogte van het pensioen. Hierboven kunt u de premie aflezen die u zou gaan betalen. De premie wordt maandelijks op uw brutosalaris ingehouden; netto betaalt u dus minder.

Een voorbeeld

Henry (36) en Saskia (32) hebben een tweeling gekregen. Henry verdient 3.300 euro bruto per maand bij Unilever. Saskia gaat 20 uur per week werken; haar salaris wordt 1.200 euro bruto per maand.

Bij overlijden van Henry heeft Saskia recht op een Anw-uitkering totdat de tweeling 18 jaar wordt. Die uitkering is inkomensafhankelijk en zou bij haar huidige inkomen 600 euro bruto per maand bedragen. Inclusief de wezentoeslag is dat 850 euro. Verder heeft Saskia levenslang recht op een Progress-partnerpensioen van 1.250 euro per maand en, totdat de tweeling 18 wordt, een Progress-wezenpensioen van totaal 500 euro bruto per maand.

Haar inkomenssituatie wordt dan als volgt:

Bedragen bruto per maand	Tweeling tot 18 jaar	Tweeling v.a. 18 jaar
Anw, inclusief wezentoeslag	€ 850	-
Progress Partnerpensioen	€ 1.250	€ 1.250
Progress Wezenpensioen	€ 500	-
Salaris Saskia	€ 1.200	€ 1.200
Totaal	€ 3.800	€ 2.450

Als de tweeling 18 jaar wordt, valt het inkomen van Saskia er terug omdat dan het recht op de Anw-uitkering en het wezenpensioen van Progress vervallen. Daarom kiezen Henry en Saskia ervoor om een aanvullende Anw-verzekering van 1.000 euro per maand af te sluiten die -na Henry's overlijden- tot uitkering komt zodra de tweeling 18 jaar wordt.

De premie voor deze verzekering is nu 6 euro bruto per maand.



Aanmelden

U kunt u aanmelden via een speciaal formulier (Anw-keuzeformulier). Dit formulier is te vinden op de website van Progress: www.unilever.nl/progress. Als u uw partner aanmeldt **binnen drie maanden** na één van de volgende gebeurtenissen, wordt uw partner direct verzekerd:

- Bij indiensttreding (als u ongehuwd samenwoont, moet u wel een samenlevingsovereenkomst aan ons overleggen)
- Zodra u trouwt, gaat samenwonen of uw partner laat registreren
- Na de geboorte van een kind.

Als u zich later aanmeldt -dus na deze periode van drie maanden- geldt er een voorbehoud als u binnen een jaar na aanmelding komt te overlijden. In dat geval wordt het aanvullend Anw-pensioen alleen uitbetaald als het overlijden op het moment van aanmelding niet was te voorzien.

Wijzigen

Natuurlijk kunt u de verzekering op elk moment tussentijds wijzigen of stopzetten via het Anw-keuzeformulier. Als u uw keuze verandert in verband met de geboorte van een kind, kan dit binnen drie maanden na de geboorte zonder voorbehoud. De verzekering stopt zodra u zich afmeldt via het Anw-keuzeformulier.

De verzekering stopt automatisch in de volgende gevallen:

- Als uw relatie eindigt
- Bij uw uitdiensttreding
- Zodra uw partner 65 jaar wordt
- Als uw partner overlijdt.

Vragen

Hebt u nog vragen over de aanvullende Anw-verzekering van Progress? Dan kunt u de PensioenInfolijn bellen. Onze medewerkers helpen u graag. U kunt uw vraag ook stellen via e-mail.

PensioenInfolijn: (010) 217 4747

Fax: (010) 217 4182

E-mail: Pensioen-Info.Progress@unilever.com

Internet: www.unilever.nl/progress



Om de teksten prettig leesbaar te houden,
is een aantal zaken vereenvoudigd.
U kunt daarom geen rechten ontlennen aan deze folder.

Stichting Pensioenfonds Unilever Nederland "Progress"
Weena 308, 3012 NJ Rotterdam
Postbus 2071, 3000 CB Rotterdam